Mutualista, é monitorizada de forma a permitir uma intervenção com vista a optimizar a rendibilidade dos
ativos e a mitigar os efeitos desfavoráveis na valorização de ativos e passivos decorrentes de alterações
na estrutura temporal e aumento da volatilidade das taxas de juro.

Risco de mercado

O risco associado a uma alteração da estrutura temporal das taxas de juro encontra-se presente nos
ativos remunerados, particularmente nas obrigações de rendimento fixo. Uma subida (descida) das taxas
de juro implica uma descida (subida) do valor de mercado com impacto na reserva de justo valor, no
caso dos Ativos Disponíveis para Venda, ou diretamente em resultados, no caso dos títulos estarem
contabilizados em Ativos financeiros detidos para negociação ou Outros ativos financeiros ao justo valor
através de resultados. Na análise efetuada considerou-se o efeito da duração modificada, considerando
que é uma medida que reflecte a sensibilidade do valor dos ativos de rendimento fixo a uma variação
proporcional das taxas de juro.

O impacto da variação da taxa de juro nos ativos financeiros é analisado como segue:

(Milhares de Euros)

Resultado
Capital

próprio
Resultado

Capital

próprio

Taxa de juro +1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - (10.395) - (7.797)

(353) (353)

(353) (10.748) (968) (8.765)

Taxa de juro -1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - 10.762 - (8.135)

372 372

372 11.134 (1.020) (9.155)

Ativos financeiros detidos para negociação /

Outros ativos financeiros ao justo valor de

resultados

Ativos financeiros detidos para negociação /

Outros ativos financeiros ao justo valor de

resultados

2017 2016

(968) (968)

(1.020) (1.020)

115

O risco do mercado mobiliário resulta da volatilidade dos preços de mercado, tratando-se de um risco
sistemático.

O impacto da variação dos mercados mobiliários em instrumentos de capital é analisado como segue:

O impacto da variação dos mercados imobiliários em propriedades de investimento é analisado como
segue:

Risco de liquidez

A análise das maturidades dos ativos e passivos financeiros é apresentada nas notas dos ativos
respetivos (ver notas 16, 17, 18, 19, 20 e 29).

O controlo dos desfasamentos de entradas e saídas de recursos de liquidez do Montepio Geral -